a) declarar a rescisão do contrato firmado entre autora e ré,

retroagindo à data de 29/09/2011, e declarar a inexigibilidade

das mensalidades devidas pela autora pelos meses letivos de

outubro a dezembro de 2011;

b) condenar a ré ao pagamento da reparação pelos danos

morais, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), corrigido

pelo INPC desde a data da prolação desta sentença (Súmula

362, STJ) e acrescido de juros de mora de 1% ao mês desde a

citação, ou seja, 23/04/2012 (cf. fl. 96);

c) condenar a ré a ressarcir as despesas tidas pela autora em

decorrência dos danos:

[...]

valorar os efeitos danosos das corriqueiras "brincadeiras", consistentes em

agressões entre os alunos, e em não agir positivamente, no intuito de instruir seus

funcionários em como proceder em tais situações, acarretando em danos de ordem

moral à apelada.

Nesse quadro, a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) fixada

em sentença revela-se razoável e proporcional para compensar os danos morais

sofridos, não prosperando o pedido de redução.

Ressalta-se, por oportuno, que, em sede de danos morais, o valor

deve representar um espelho compensatório da experiência geradora de violação da